_____________________________________________________________________________________
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000

Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

GABINETE DA VEREADORA
DANIELA AGOSTINHO HENRIQUE (DANIELA AGOSTINHO)

ver.danielaagostinho@mariocampos.mg.leg.br

INDICAÇÃO Nº 164, de 05 de Dezembro de 2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

A Vereadora que esta subscreve, com fundamentação no Art. 126 do

Regimento Interno vem indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a aquisição de

aparelhos para fisioterapia pélvica.

 Justificativa

O objetivo da aquisição de aparelhos para o assoalho pélvico é melhorar o

tratamento das pessoas que tem essas disfunções, além de proporcionar qualidade

de vida e diminuir a dor.

A fisioterapia pélvica é uma especialidade da fisioterapia que atua na reabilitação das

disfunções do acoalho pélvico, que é o conjunto de músculos e ligamentos que

sustentam órgãos como bexiga, útero, intestino, etc. Além disso, melhora a

cicatrização e recuperação rápida da parede abdominal. Sob o mesmo ponto de vista

a fisioterapia pélvica tem sido principalmente recomendada para as gestantes, já que

ajudam a fortalecer os músculos da região pélvica, prevenindo possíveis disfunções

no pós-parto, como a incontinência urinária, por exemplo.

São estes os aparelhos recomendados para auxiliar e trazer resultados positivos na
fisioterapia pélvica:

• Biofeedback;

• Ultrassom;

• Diâmetro perineal;

• Perimeômetro;

• Eletro miógrafo;

• Eletroestimulador.

Apresentada a justificativa, conto com o apoio dos demais vereadores para
presente indicação.

DANIELA AGOSTINHO HENRIQUE
Vereadora do Município de Mário Campos